REQUERIMENTO N.º , de 2008
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

(Do Sr. Ivan Valente e do Sr. Francisco Praciano)

Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de
Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio para esclarecer
contratos firmados com a empresa
Alstom e sobre possível pagamento
de propina a integrantes de empresas
públicas vinculadas ao governo do
Estado de São Paulo e à União.

Senhor Presidente,

Requeremos à V. Ex.ª, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno, ouvido o plenário desta Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio, a realização de Audiência Pública, em
data a ser agendada o mais breve possível, com o objetivo de esclarecer os
contratos estabelecidos pela multinacional francesa Alstom com empresas
públicas, tanto do governo do Estado de São Paulo, como com empresas
públicas da União e eventualmente de outros estados. Para tanto,
solicitamos que sejam convidados o Senhor Aloísio Vasconcelos -
presidente da Alstom no Brasil, o Senhor Antonio Silvio Marques -
procurador do Ministério Público de São Paulo, o Senhor Rodrigo de
Grandis – procurador do Ministério Público Federal e o Senhor Luiz
Fernando Côrrea – Diretor Geral da Polícia Federal.

Justificativa

Matéria publicada pelo jornal The Wall Street Journal e
reproduzida no jornal Valor Econômico de 6 de maio de 2008, aponta que a
multinacional Alstom está sendo investigada na Suíça e na França por
suspeita de ter pago propina para obter contratos no Brasil e em outras
partes do mundo. Entre as possíveis irregularidades, uma delas envolve o
pagamento de US$ 6,8 milhões para ganhar licitação de um contrato de
US$ 45 milhões com o Metrô de São Paulo.

Em face da gravidade das denúncias, e ainda, em face de outras

notícias correlatas de envolvimento da multinacional Alstom em
negociações escusas no Brasil, inclusive envolvendo empresas estatais
federais, como as citadas pela imprensa, Eletronorte, Eletrosul e Furnas,
entendemos como fundamental a realização de Audiência Pública na
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio e os
devidos esclarecimentos à Câmara dos Deputados e à sociedade brasileira.

Ivan Valente
Deputado Federal

PSOL/SP

Francisco Praciano
Deputado Federal

PT/AM